

MUNICÍPIO DE CASTELO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
5º BIMESTRE DE 2014

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso I)

RS 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	89.676.800,00	89.676.800,00	13.610.538,84	15,18	69.785.359,66	77,82	19.891.440,34		
RECEITAS CORRENTES	80.410.500,00	80.410.500,00	13.610.538,84	16,93	65.838.481,31	81,88	14.572.018,69		
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.801.000,00	6.801.000,00	2.201.890,84	32,38	5.704.392,89	83,88	1.096.607,11		
IMPOSTOS	4.570.000,00	4.570.000,00	1.415.982,37	30,98	3.943.467,79	86,29	626.532,21		
TAXAS	1.131.000,00	1.131.000,00	620.166,40	54,83	950.111,51	84,01	180.888,49		
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.100.000,00	1.100.000,00	165.742,07	15,07	810.813,59	73,71	289.186,41		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.300,00	5.300,00	748,63	14,13	3.385,12	63,87	1.914,88		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.300,00	5.300,00	748,63	14,13	3.385,12	63,87	1.914,88		
RECEITA PATRIMONIAL	680.000,00	680.000,00	213.931,49	31,46	975.548,98	143,46	(295.548,98)		
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	25.000,00	25.000,00	—	—	—	—	25.000,00		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	655.000,00	655.000,00	213.931,49	32,66	965.873,98	147,46	(310.873,98)		
RECEITAS DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	—	—	—	—	9.675,00	—	(9.675,00)		
RECEITA DE SERVIÇOS	37.000,00	37.000,00	5.201,08	14,06	38.841,74	104,98	(1.841,74)		
SERVIÇOS DE TRANSPORTE	37.000,00	37.000,00	5.201,08	14,06	18.174,74	49,12	18.825,26		
TARIFAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS	—	—	—	—	20.667,00	—	(20.667,00)		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.948.650,00	71.948.650,00	11.025.802,86	15,32	58.303.353,78	81,03	13.645.296,22		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	66.706.900,00	66.706.900,00	10.369.832,67	15,55	55.183.192,73	82,72	11.523.707,27		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	5.241.750,00	5.241.750,00	655.970,19	12,51	3.120.161,05	59,53	2.121.588,95		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	938.550,00	938.550,00	162.963,94	17,36	812.958,80	86,62	125.591,20		
MULTAS E JUROS DE MORA	180.000,00	180.000,00	19.747,39	10,97	74.570,53	41,43	105.429,47		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	81.000,00	81.000,00	488,91	0,60	3.183,81	3,93	77.816,19		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	314.000,00	314.000,00	69.496,85	22,13	371.130,05	118,19	(57.130,05)		
RECEITAS DIVERSAS	363.550,00	363.550,00	73.230,79	20,14	364.074,41	100,14	(524,41)		
RECEITAS DE CAPITAL	9.266.300,00	9.266.300,00	—	—	3.946.878,35	42,59	5.319.421,65		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	—	—	—	—	—	—	—		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	—	—	—	—	—	—	—		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	—	—	—	—	—	—	—		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.266.300,00	9.266.300,00	—	—	3.946.878,35	42,59	5.319.421,65		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.500.000,00	3.500.000,00	—	—	3.149.002,81	89,97	350.997,19		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	5.766.300,00	5.766.300,00	—	—	797.875,54	13,84	4.968.424,46		
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	89.676.800,00	89.676.800,00	13.610.538,84	15,18	69.785.359,66	77,82	19.891.440,34		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	1.820.000,00	1.820.000,00	—	—	—	—	1.820.000,00		
Operações de Crédito Internas	1.820.000,00	1.820.000,00	—	—	—	—	1.820.000,00		
Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—		
Contratual	1.820.000,00	1.820.000,00	—	—	—	—	1.820.000,00		
Operações de Crédito Externas	—	—	—	—	—	—	—		
Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—		
Contratual	—	—	—	—	—	—	—		
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	91.496.800,00	91.496.800,00	13.610.538,84	14,88	69.785.359,66	76,27	21.711.440,34		
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—		
TOTAL (VII) = (V + VI)	91.496.800,00	91.496.800,00	13.610.538,84	—	69.785.359,66	—	—		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	5.566.739,70	—	—	1.448.438,44	—	—		
Superávit Financeiro	—	5.566.739,70	—	—	1.448.438,44	—	—		
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—		
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		% (g/f)	Saldo a Liquidar (f-g)
				No Período	Até Período	No Período	Até Período (g)		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	91.223.385,40	11.189.975,88	102.413.361,28	9.746.917,85	74.007.920,92	12.900.816,84	62.795.543,78	61,32	39.617.817,50
DESPESAS CORRENTES	75.521.251,67	8.530.780,90	84.052.032,57	8.809.018,26	68.589.154,94	12.458.899,77	59.749.285,80	71,09	24.302.746,77
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	43.817.036,71	2.142.739,65	45.959.776,36	7.384.691,76	35.337.234,72	7.385.588,90	35.282.708,52	76,77	10.677.067,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	31.704.214,96	6.388.041,25	38.092.256,21	1.424.326,50	33.251.920,22	5.073.310,87	24.466.577,28	64,23	13.625.678,93
DESPESAS DE CAPITAL	14.497.133,73	3.864.194,98	18.361.328,71	937.899,59	5.418.765,98	441.917,07	3.046.257,98	16,59	15.315.070,73
INVESTIMENTOS	14.497.133,73	3.864.194,98	18.361.328,71	937.899,59	5.418.765,98	441.917,07	3.046.257,98	16,59	15.315.070,73
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	—	—	0,00	—	—	—	—	—	—
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.205.000,00	(1.205.000,00)	—	—	—	—	—	—	—
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.205.000,00	(1.205.000,00)	—	—	—	—	—	—	—
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	91.223.385,40	11.189.975,88	102.413.361,28	9.746.917,85	74.007.920,92	12.900.816,84	62.795.543,78	61,32	39.617.817,50
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	273.414,60	(117.914,60)	155.500,00	20.000,00	155.500,00	31.064,27	127.904,31	82,25	27.595,69
Amortização da Dívida Interna	273.414,60	(117.914,60)	155.500,00	20.000,00	155.500,00	31.064,27	127.904,31	82,25	27.595,69
Dívida Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Outras Dívidas	273.414,60	(117.914,60)	155.500,00	20.000,00	155.500,00	31.064,27	127.904,31	82,25	27.595,69
Amortização da Dívida Externa	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Dívida Mobiliária	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Outras Dívidas	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	91.496.800,00	11.072.061,28	102.568.861,28	9.766.917,85	74.163.420,92	12.931.881,11	62.923.448,09	61,35	39.645.413,19
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	6.861.911,57	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	91.496.800,00	11.072.061,28	102.568.861,28	9.766.917,85	74.163.420,92	12.931.881,11	69.785.359,66	—	—

JAIR FERRAÇO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

NEILA BISSOLI
CONTADORA RESPONSÁVEL CRC-ES Nº 011102/O-9